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Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Διαχείριση και αξιοποίηση ιδιωτικών δωρεών και δωρεάς της 

Βουλής των Ελλήνων προς το Εθνικό Σύστημα Υγείας» 

 

Στις 7 Μαΐου 2020, δύο μήνες μετά την έναρξη της πανδημίας στην Ελλάδα, 

πραγματοποιήθηκε εκδήλωση παρουσίασης των δωρεών προς το Εθνικό 

Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) που έλαβαν χώρα από οργανισμούς, φορείς, ξένα 

κράτη, εταιρείες και ιδιώτες.  

Στην παρουσίαση έγινε λόγος για δωρεές από 865 φορείς, νομικά και φυσικά 

πρόσωπα, το συνολικό ύψος των οποίων ξεπερνά τα 89 εκατομμύρια ευρώ.  

Συγκεκριμένα από τις δωρεές αυτές, 

 40 εκατομμύρια ευρώ αφορούν ιατρικό εξοπλισμό (1.228 monitors 

Μ.Ε.Θ., 1.051 αναπνευστήρες, 172 φορητοί αναπνευστήρες, 595 κλίνες 

Μ.Ε.Θ.)  

 24,2 εκατομμύρια ευρώ αφορούν μέσα ατομικής προστασίας 

(μάσκες, χειρουργικές στολές, ολόσωμες προστατευτικές στολές κ.α.) 

και  

 12,5 εκατομμύρια ευρώ αφορούν καταθέσεις χρηματικών ποσών.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

10216

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

469

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Επίσης αναφέρθηκε ότι 226 επιπλέον φορείς έχουν εκδηλώσει πρόθεση 

δωρεών, ύψους περίπου 8,8 εκατομμυρίων ευρώ, για τις οποίες αναμένεται 

να ολοκληρωθούν οι σχετικές διαδικασίες.  

Στην ευχαριστήρια ομιλία του προς τους δωρητές ο Υπουργός Υγείας, τόνισε, 

ότι «είναι η στιγμή να μετατρέψουμε την κρίση σε ευκαιρία, να αφήσουμε πίσω 

μας κακές πρακτικές του παρελθόντος και να προετοιμάσουμε το Εθνικό 

Σύστημα Υγείας για το μέλλον.» 

Πέραν των ως άνω ιδιωτικών δωρεών, η Βουλή των Ελλήνων προέβη σε 

δωρεά χρηματικού ποσού 8 εκατομμυρίων ευρώ για τον εκσυγχρονισμό και 

την ενίσχυση σε μόνιμη βάση του Ε.Σ.Υ. με την κατασκευή νέας Μονάδας 

Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) δυναμικότητας 50 πλήρως εξοπλισμένων 

κλινών στο Νοσοκομείο «Σωτηρία», αλλά και την κατασκευή πεζογέφυρας που 

θα συνδέει τα χειρουργεία του Νοσοκομείου με το χώρο της νέας Μ.Ε.Θ. Στις 

30 Ιουλίου 2020 υπεγράφη στη Βουλή η σύμβαση κατασκευής μεταξύ της 

εταιρίας «Κτηριακές Υποδομές Α.Ε.» και του ιδιώτη κατασκευαστή και 

αναφέρθηκε ότι ο προγραμματισμός ειδικά για τις κλίνες ΜΕΘ, προβλέπει να 

παραδοθούν σε πλήρη λειτουργία εντός 60 ημερών από την έναρξη των 

εργασιών. 

Ο Υπουργός Υγείας χαρακτήρισε «εξαιρετική» τη δωρεά της Βουλής των 

Ελλήνων, επισημαίνοντας ότι αυτή η πρωτοβουλία «ενισχύει το Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και εγγυάται τη δυνατότητα να αντιμετωπίσουμε, εάν κι εφόσον 

χρειαστεί, την οποιαδήποτε πρόκληση έρθει στο μέλλον, σε αυτή την πολύ 

μεγάλη περιπέτεια της δημόσιας υγείας». 

Μολαταύτα, παρά τη μεγάλη κινητοποίηση των ιδιωτών δωρητών με την 

παροχή 595 κλινών Μ.Ε.Θ. και την ταχύτατη ανταπόκριση της Βουλής των 

Ελλήνων με τη δωρεά επιπλέον 50, σχεδόν 5 μήνες μετά την παρουσίαση των 

ιδιωτικών δωρεών και 2 μήνες μετά την υπογραφή της σύμβασης κατασκευής 

στη Βουλή, ο Υπουργός Υγείας δήλωσε στις 21.9.2020 (σύμφωνα με δελτίο 

τύπου του ΕΟΔΥ), ότι οι κενές κλίνες ΜΕΘ Covid-19 στην Αττική 

ανέρχονται σε μόλις 37, ενώ στην έκθεση επιδημιολογικής επιτήρησης του 

ΕΟΔΥ της ίδιας ημέρας (21 Σεπτεμβρίου 2020) αναφέρεται ότι ο αριθμός των 

ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι πανελλαδικά είναι 79. 
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Παράλληλα τη συγκεκριμένη ημέρα καταγράφονται και 453 νέα εργαστηριακά 

επιβεβαιωμένα κρούσματα της νόσου στη χώρα.  

Επειδή η εξέλιξη της πανδημίας βρίσκεται πλέον σε πρωτόγνωρη έξαρση,  

Επειδή ο αριθμός των κλινών ΜΕΘ COVID 19στην Αττική παραμένει 

ανησυχητικά χαμηλός παρά τη ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων και τη δωρεά 

μεγάλου και σημαντικού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 

Επειδή με άρθρο του στις 28.6.2020 ο Υπουργός Υγείας υπογραμμίζει μεταξύ 

άλλων ότι «στην περίοδο της πανδημίας αποδεικνύεται περίτρανα ότι πολιτική 

δεν είναι η επικοινωνία και οι μεγαλοστομίες, αλλά τα μετρήσιμα αποτελέσματα 

και η ουσία σε ζωτικά θέματα που αφορούν τους συμπολίτες μας». 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Που βρίσκεται σήμερα όλος ο ιατρικός και υγειονομικός 

εξοπλισμός που παραδόθηκε μέσω ιδιωτικών δωρεών για την 

ενίσχυση του Ε.Σ.Υ. και παρουσιάστηκε στις 7.5.2020; Έχουν 

παραδοθεί κλίνες Μ.Ε.Θ. αναπνευστήρες, κλίνες, μάσκες και 

στολές στα δημόσια νοσοκομεία; Αν ναι, με ποιο τρόπο και σε τι 

κλίμακα έχει λάβει χώρα η διανομή του εξοπλισμού; Από πόσες 

και ποιες υγειονομικές περιφέρειες της χώρας έχει παραληφθεί 

εξοπλισμός και με ποια διαδικασία; Σε τι ενέργειες έχει προβεί η 

επιτροπή ελέγχου, λογοδοσίας και αξιοποίησης δωρεών σχετικά 

και πως στοιχειοθετείται η δράση της; 

2. Εκτός από τις δωρεές που ανακοινώθηκαν, πόσες ακόμη ιδιωτικές 

δωρεές έχουν ολοκληρωθεί και παραληφθεί από τις 7.5.2020 μέχρι 

σήμερα; Σε τι είδη συνίστανται και σε τι ύψος ανέρχεται η συνολική 

τους αξία; 

3. Σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι εργασίες για την κατασκευή των 50 

κλινών Μ.Ε.Θ στο νοσοκομείο «Σωτηρία», 2 μήνες μετά την 

υπογραφή της σύμβασης κατασκευής στη Βουλή;  

4. Πόσα άτομα από ιατρικό, νοσηλευτικό και παραϊατρικό 

προσωπικό απαιτούνται για να στελεχωθεί πλήρως η νέα Μ.Ε.Θ.; 

Ποιες διαδικασίες έχουν δρομολογηθεί για την κάλυψη των εν 

λόγω θέσεων στο Νοσοκομείο «Σωτηρία» και σε ποιο στάδιο 
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τελούν, ώστε το προσωπικό να βρίσκεται στη θέση του και να 

δεχθεί άμεσα ασθενείς, με δεδομένο ότι οι κλίνες παραδίδονται 

έτοιμες για πλήρη λειτουργία;  

Κατόπιν των ως άνω παρακαλείται ο κ. Υπουργός να καταθέσει στο Σώμα 

όλα τα σχετικά έγγραφα που τεκμηριώνουν τις απαντήσεις στα ως άνω 

ερωτήματα. 

 

Ο ερωτώντες και αιτούντες βουλευτές 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

 

Ξανθός Ανδρέας 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος  

 

Αναγνωστοπούλου Αναστασία 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

 

Βαγενά Άννα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκιόλας Γιάννης 
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Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Κασιμάτη Ειρήνη 

 

Καφαντάρη Χαρούλα  

 

Λάππας Σπυρίδωνας 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 
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Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μουζάλας Γιάννης 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μωραΐτης Αθανάσιος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Πούλου Παναγιού 

 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 
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Σκουρολιάκος Πάνος 

 

Σκούφα Ελισσάβετ 

 

Σπίρτζης Χρήστος 

 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 

Φάμελλος Σωκράτης  

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χαρίτου Δημήτριος  

 

Χατζηγιαννάκης Ιωάννης 
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Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 




